Proprietar, editor și redactor responsabil:
George Curteanu.

ABONAMENTULŪ
Pe an 3 fl., pe 1/2 an 1 fl. 50 cr., pe 1/4 an 75 cr.
Pentru România și străinătate: Pe an 7 franci.
Prețulu e a se solvi înainte.

Nr. 14.

Bistrița, 15/27 Iulie 1894.

Anul IV.

Unu poetu din școlele Blașului.

— Urmare —

În poezia: „Oprește-ți gândulu”¹⁾ poetulu vré sê se arete indiferentu față de sorțe, de lume și viêtă; adecă nu vré sê-și bată multu capulu, sê afle cauza neînțelêsă a unei metafisici lumesci: